
DIREZIONE SERVIZI AMMINISTRATIVI E PIANIFICAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-157.0.0.-16

L'anno 2018 il giorno 09 del mese di Agosto il sottoscritto Tedeschi Roberto in qualita' di 
dirigente delegato di Direzione Servizi Amministrativi E Pianificazione Opere Pubbliche, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DI TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DI CONSIP PER 
LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI RIPRODUZIONE DISEGNI E OPERAZIONI SIMILARI 
PER  CONTO  DELLA  DIREZIONE  SERVIZI  AMMINISTRATIVI  E  PIANIFICAZIONE 
OPERE  PUBBLICHE  E  DELLE  ALTRE  STRUTTURE  APPARTENENTI  AL 
COORDINAMENTO  DELLE  RISORSE  TECNICO  OPERATIVE  DEL  COMUNE  DI 
GENOVA,  ANNO  2018:  IMPORTO  EURO  750,00  COMPRESA  IVA  22%  –  C.I.G. 
ZA72401B00 ALLA DITTA ARTEDISEGNO S.N.C. (C.B. 56034)

Adottata il 09/08/2018
Esecutiva dal 25/09/2018

09/08/2018 TEDESCHI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI AMMINISTRATIVI E PIANIFICAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-157.0.0.-16

OGGETTO ASSEGNAZIONE DI TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DI CONSIP PER LA 
FORNITURA DEL SERVIZIO DI RIPRODUZIONE DISEGNI E OPERAZIONI SIMILARI PER 
CONTO  DELLA  DIREZIONE  SERVIZI  AMMINISTRATIVI  E  PIANIFICAZIONE  OPERE 
PUBBLICHE  E  DELLE  ALTRE  STRUTTURE  APPARTENENTI  AL  COORDINAMENTO 
DELLE  RISORSE  TECNICO  OPERATIVE  DEL  COMUNE  DI  GENOVA,  ANNO  2018: 
IMPORTO  EURO  750,00  COMPRESA  IVA  22%  –  C.I.G.  ZA72401B00  ALLA  DITTA 
ARTEDISEGNO S.N.C. (C.B. 56034)

IL DIRETTORE

IL DIRETTORE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs. n° 50/2016.
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del 
mercato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia comunitaria;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- il Decreto Legislativo n° 126 del 2014;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure orga-
nizzative generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 1 marzo 2018 con cui sono 
stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2018-2020;
- le delibere di Giunta Comunale n. 65 del 19.04.2018 e n. 98 del 31.05.2018 con le 
quali è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la nota della Direzione Generale prot. n. 275289 del 4 agosto 2017 avente ad 
oggetto “Novità inerenti agli acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a 
seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 56/2017, contenente disposizioni integrati-
ve e correttive al D.Lgs. n. 50/2016 (c.d. Codice dei Contratti)”.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compati-
bili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pub-
blica;

Premesso che la Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pub-
bliche del Coordinamento delle Risorse Tecnico Operative, con Determinazione Diri-
genziale n° 2018/157.0.0/4 aveva indetto una trattativa per il servizio riproduzione di-
segni e operazioni similari per un importo pari a Euro 750,00 IVA 22% compresa, 
sulla  piattaforma  MEPA  di  Consip  da  assegnare  ai  sensi  dell’art.  82  del  D.Lgs 
163/2006 e  s.m.i.  al  prezzo  più  basso,  approvando contestualmente  il  documento 
“Condizioni particolari di fornitura” che regola le modalità di assegnazione della for-
nitura e di regolamento del servizio per l’anno 2018;

Dato atto che sono state indette sul MEPA n° 5 trattative dirette con n° 5 Ditte 
differenti (Algraphy, Artedisegno, Digital Line Web, Dottor Franco Melegari, Gam 
Office Service) e che è pervenuta n. 1 offerta da parte della Ditta ARTEDISEGNO 
S.N.C.;

Ritenuto pertanto di aggiudicare definitivamente la fornitura de qua alla Ditta 
ARTEDISEGNO S.N.C. con sede in Genova, stradone Sant’Agostino 40R – CAP 
16123 con codice fiscale/partita iva 02030620997 per un importo di € € 750,00 Iva 
22% compresa (imponibile € 614,75 ed € 135,25 per iva al 22%) ;

Rilevato  che  sono  in  corso  i  controlli  ai  sensi  del  c.7  dell’art.  32  del  D.Lgs.  n. 
50/2016 per eventuali cause ostative alla stipula definitiva del contratto;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, ammini-
strativo ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi ai sensi (in caso di procedure di gara dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016) e art. 6 bis 
L. 241/1990.

IL DIRETTORE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1)  di assegnare, per le ragioni svolte in premessa,  alla Ditta ARTEDISEGNO 
S.N.C. (C.B. 56034) con sede in Genova, stradone Sant’Agostino 40R – CAP 
16123 con codice fiscale/partita iva 02030620997 il servizio di riproduzione 
disegni e operazioni similari derivante dall’assegnazione della procedura a trat-
tativa privata su MePA per un importo complessivo di Euro 750,00 IVA 22% 
compresa CIG ZA72401B00;

2) di impegnare Euro 750,00 iva 22% compresa al cap 3821 “Acquisizione di servizi 
–  Ufficio  Tecnico”,cdc  153.6.29,  piano  dei  conti  1.3.2.99.999  SIOPE  1332 
(imp.2018.11968);

3) di dare atto che l’impegno, come riportato al precedente punto 2) del dispositivo é 
stato assunto ai sensi dell’art. 183 commi 1 D. Lgs 267/2000;

4) dato atto che ai fini della liquidazione delle fatture in formato elettronico emesse 
dalla ditta ARTEDISEGNO S.N.C. verrà utilizzato il CIG ZA72401B00;

5) di stabilire che l’Ufficio Risorse Strumentali della Direzione Servizi Amministrati-
vi e Pianificazione Opere Pubbliche del Coordinamento delle Risorse Tecnico Opera-
tive (codice IPA seguente 6N52WU) provvederà alla diretta liquidazione delle fatture 
di competenza mediante emissione di atto di liquidazione diogitale, nei limiti di spesa 
del presente provvedimento ai sensi dell'art.53 del vigente Regolamento di Contabili-
tà, curando, altresì, gli altri adempimenti conseguenti, nonché ai sensi del D. Lgs. 
231/2002;

6) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compati-
bili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pub-
blica;

7) di stabilire che il conseguente contratto con la Ditta ARTEDISEGNO S.N.C. 
verrà stipulato attraverso la firma digitale del documento generato automaticamen-
te dalla piattaforma Consip,  demandando al competente  Ufficio della Direzione 
Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione e la 
conservazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione 
Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05/12/2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto 
previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese 
del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

9) di dare atto che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti.   ai sensi del c.7 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016;

10)) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della nor-
mativa a tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE 
        PER DELEGA 
    Arch. Roberto Tedeschi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-157.0.0.-16
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE DI TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DI CONSIP PER LA FORNITURA 
DEL SERVIZIO DI RIPRODUZIONE DISEGNI E OPERAZIONI SIMILARI PER CONTO 
DELLA DIREZIONE SERVIZI AMMINISTRATIVI E PIANIFICAZIONE OPERE PUBBLICHE 
E DELLE ALTRE STRUTTURE APPARTENENTI AL COORDINAMENTO DELLE RISORSE 
TECNICO OPERATIVE DEL COMUNE DI GENOVA, ANNO 2018: IMPORTO EURO 750,00 
COMPRESA IVA 22% – C.I.G. ZA72401B00 ALLA DITTA ARTEDISEGNO S.N.C. (C.B. 
56034)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio
Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP
CIG

Numero Trattativa
STIPULA RELATIVA A:

Riproduzione disegni 2108Descrizione

AREA TECNICANome Ente

Nome Ufficio SETTORE PROGRAMMI DI RIQUALIFICAZIONE
URBANA

VIA DI FRANCIA,1
16149 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante MIRCO GRASSI / GRSMRC55C31D969N

non inserito
ZA72401B00

574122

00856930102

0105573545 / 0105573588
6N52WU

Soggetto stipulante MIRCO GRASSI / GRSMRC55C31D969N

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs.
50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE CONTRAENTE

Codice Fiscale Impresa
Partita IVA Impresa

Telefono / Fax

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

INPS: Matricola aziendale

PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

ARTEDISEGNORagione Sociale

STRADONE SANT'AGOSTINO 40 R
16123 GENOVA (GE)

Indirizzo Sede Legale

INFO@ARTEDISEGNOSNC.ITPEC Registro Imprese

GE454111Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

21161558Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

123 / COMMERCIALE ARTIGIANALECCNL applicato / Settore

GE

3419108639

Società in Nome Collettivo

0102478106 / 010255766

02030620997
02030620997

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT80K0311101401000000001074
Roncoroni Elisabetta  RNCLBT65D53F205OFranzese

Pierpaolo   FRNPPL57H29D969ISoggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento
di Stipula

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

3/28/11 12:00 AM

18837792/32 / GENOVAINAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

Mercato Elettronico della P.A.

Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione del presente documento: 07/08/2018 10.11.45 Pagina 1 di 3



Unità di misura dell'Offerta Economica
Valore dell’offerta economica

Costi di sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, di
cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016:

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 614,75 EURO)
490,00 EURO

Contenuto tecnico dell'Offerta

Le caratteristiche tecniche dei prodotti/servizi offerti e/o erogati sono dettagliati in tutti i documenti di offerta sottoscritti dal
Concorrente ed inoltrati all’Amministrazione, e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto.

Contenuto economico dell'Offerta

Ulteriori dettagli economici dell’offerta rispetto a quelli sotto riportati sono dettagliati in tutti i documenti di offerta sottoscritti
dal Concorrente ed inoltrati all’Amministrazione, e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto.

Identificativo univoco dell'offerta

DATI DELL'OFFERTA ACCETTATA
311909

Offerta sottoscritta da ELISABETTA RONCORONI
email di contatto INFO@ARTEDISEGNOSNC.IT

31/12/2018 18:00
27/07/2018 15:08

L'offerta accettata era irrevocabile ed impegnativa fino al
Offerta presentata il

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

(non specificati)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA DI FRANCIA 1 GENOVA - 16100 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%
Indirizzo di fatturazione: VIA DI FRANCIA 1 GENOVA - 16100 (GE)
LIGURIA
30 GG Data Ricevimento Fattura

Data Creazione del presente documento: 07/08/2018 10.11.45 Pagina 2 di 3



Ai  sensi  di  quanto  disposto  dall'art.  52,  comma  3,  lettera  a)  delle  REGOLE  DEL  SISTEMA  DI  E-
PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE e nel  rispetto  della  procedura di  acquisto
mediante Richiesta di Offerta prevista dalle predette Regole agli artt.  50, 51, 52 e 53, con il  presente
"Documento di  Stipula" l'Amministrazione, attraverso il  proprio Punto Ordinante,  avendo verificato la
conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore rispetto a quanto indicato nella propria Richiesta ne accetta
l'Offerta sopra dettagliata.

DISCIPLINA DEL CONTRATTO

Ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53,  comma 4  delle  Regole  di  accesso  al  Mercato  Elettronico,  il
Contratto, composto dalla Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento di Stipula dell'Unità Ordinante, è
disciplinato dalle Condizioni Generali relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle eventuali
Condizioni  Particolari  predisposte  e  inviate  dal  Punto  Ordinante  in  allegato  alla  Trattativa  diretta  e
sottoscritte dal Fornitore per accettazione unitamente dell'Offerta.

Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti  gli  oneri assicurativi e previdenziali  di legge,
nonché l’obbligo di osservare le norme vigenti  in materia di  sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei
lavoratori dipendenti, nonché si accettano tutte le condizioni contrattuali e le penalità.
Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione allegata alla Trattativa diretta, relativamente ai
tempi di esecuzione del Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli
effetti dell’art. 1457 C.C.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-
PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE;  al Contratto sarà in ogni caso applicabile la
disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente e
inviato al Sistema entro il termine di validità dell'offerta sopra indicato (" L'offerta accettata era irrevocabile
ed impegnativa fino al "), salvo ulteriori accordi intercorsi tra le parti contraenti.

Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917,
art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato dall’
Amministrazione nelle Condizioni Particolari di Fornitura.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Data Creazione del presente documento: 07/08/2018 10.11.45 Pagina 3 di 3


